关于开展安徽商贸职业技术学院新媒体平台账号
审核备案工作的通知

各系、部，处、室：
为进一步做好校内新媒体平台账号的管理和服务工作，充分发挥新媒体在舆论引导、信息传播、文化建设等方面的积极作用，构建传统媒体与新媒体深度融合、聚合传播的新格局，根据中央和省委关于加强网络意识形态工作的要求，现就校内各新媒体平台账号审核备案工作通知如下：
一、审核备案范围
1、以学校名义开设的官方新媒体；
2、各部门、各单位开设的官方新媒体；
3、教师团体、协会开设的新媒体；
4、学生社团组织开设的新媒体；
5、各班级开通的微信、微博、班级QQ群；
6、以“安徽商贸职业技术学院”、“安徽商贸”、“安徽商贸学院”、“安商贸”等学校全称或者学校简称命名的新媒体账号；
7、使用“安徽商贸职业技术学院”、“安徽商贸”、“安徽商贸学院”、“安商贸”等学校全称或者学校简称命名的各类QQ群；
8、其他以组织或团体名义开设的新媒体。
注：新媒体平台包括：微信、微博、QQ、今日头条、抖音、知乎等平台
二、审核备案要求
1、各党委（总支）、各部门、各单位要提高政治站位，高度重视新媒体建设和管理工作，将其作为更好地发挥新媒体的舆论宣传作用，加强和改进网络意识形态工作的一项重要工作来抓，切实落实意识形态责任制，履行好“一岗双责”要求。
2、按照“谁主办，谁负责；谁运行，谁负责”的原则，各单位要对设立的微博、微信、移动客户端等新媒体平台开展一次集中自查，摸清底数，完善队伍，加强监管；进一步强化明确责任主体，规范工作流程，避免出现开而不管、管不到位的问题。
3、凡符合审核备案要求的现有新媒体平台账号，须在规定时间内完成报备工作，对不履行审核备案工作要求的新媒体平台账号，学校将依据有关规定予以取缔关闭。
4、自即日起，各单位、各团体须新设新媒体平台账号的，必须先到党委宣传统战部审核备案，然后学校才出具相关开设手续。对未经宣传统战部审核备案的，一律不得开通；相关单位也不得出具开设手续。
5、对不积极履行意识形态和网络管理主体责任，引发网络舆情事故的责任单位，学校将严肃问责。
6、各单位新媒体平台账号要按照“一号一报备”原则，逐一填写报送《安徽商贸职业技术学院新媒体平台账号审核备案登记表》。其中，各教师团体、协会开设的新媒体，由审批和挂靠单位负责统计报送；各学生社团组织开设的新媒体，由校团委负责统计报送；由学生个人或者使用“安徽商贸职业技术学院”、“安徽商贸”、“安徽商贸学院”、“安商贸”等学校全称或者学校简称命名的账号自行报送（未及时报送的我们将联系账号提醒报送）。
7、请各单位及时下载填写《安徽商贸职业技术学院新媒体平台账号审核备案登记表》，并于11月6日17:00前，以部门和系部为单位统一进行报送，学生个人或者校外人员开设的新媒体由个人自行报送至弘商楼321办公室。
 开展新媒体账号备案工作是促进和规范新媒体发展的一项基础性工作，将为下一步出台加强新媒体工作的相关政策奠定基础，各单位要高度重视，认真组织，确保高质量完成备案工作。

[bookmark: _Hlk514420720]附件：安徽商贸职业技术学院新媒体平台账号审核备案登记表

宣传统战部
2019年11月4日

附件1：编号：

安徽商贸职业技术学院新媒体建设备案及审批表
申请单位名称:
	新媒体类型
	□ 微信    □ 微博    □ QQ/QQ空间    □ 今日头条
□ 自主开发移动客户端    □ 其他___________

	帐号用户名
（新媒体名称）

	账号id

	是否认证

	开通时间

	第一责任人
（单位负责人）
	姓名

	职务

	手机

	办公电话

	邮箱

	帐号管理员
	姓名

	职务

	手机

	办公电话

	邮箱

	新媒体信息
安全责任承诺
	1．专人负责审核维护，积极配合学校正面引导新媒体舆论，大力宣传学校良好形象、服务广大师生。
2．保证无违法违规及其他任何负面信息，不得发布任何商业广告信息。
3．未经同意或授权，不随意发布代表学校官方立场的信息或以学校名义评论、回复信息。不随意转载未经证实的有关信息。

新媒体负责人签名：
年    月    日

	平台是否设
有交互栏目
	□ 否
	□ 是
	交互栏目
是否有管理员审核
	□否       □是

	单位意见
	我单位知晓国家互联网有关法规和学校制度，承诺加强管理，切实保障该新媒体的网络信息安全，同意本新媒体开通运营。

单位负责人签字（公章）：

年    月    日

	党委宣传统战部意见

签名（公章）：

                                     年    月    日

注：1、本表纸质版一式两份，党委宣传统战部、主办单位各留存一份
2、负责人为系、部，处、室主要领导
3、党委宣传统战部联系人：杨兵，联系电话：5971011，邮箱：abcxcb@163.com
附件2：编号：

安徽商贸职业技术学院QQ群、微博群备案及审批表
申请单位名称:
	群类型
	□ QQ群     □ 微博群     □ 其他___________

	群名称

	群号

	是否认证

	开通时间

	第一责任人
（群主/辅导员）
	姓名

	职务

	手机

	办公电话

	邮箱

	管理员
	姓名

	职务

	手机

	办公电话

	邮箱

	群信息
安全责任承诺

1．专人负责审核维护，积极配合学校正面引导新媒体舆论，大力宣传学校良好形象、服务广大师生。
2．保证无违法违规及其他任何负面信息，不得发布与学校相关规定相违背的信息。
3．未经同意或授权，不随意发布代表学校官方立场的信息或以学校名义评论、回复信息。不随意转载未经证实的有关信息。

负责人签名：

年    月    日

	单位意见
（个人创建的到系部）
	我单位知晓国家互联网有关法规和学校制度，承诺加强管理，切实保障该新媒体的网络信息安全，同意本群开通运营。

单位负责人签字（公章）：

年    月    日

	党委宣传统战部意见

签名（公章）：

                                     年    月    日

注：1、本表纸质版一式两份，党委宣传统战部、负责人各留存一份
2、负责人为系、部，处、室主要领导
[bookmark: _GoBack]3、党委宣传统战部联系人：杨兵，联系电话：5971011，邮箱：abcxcb@163.com